
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  45Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA nº 642/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000303,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Bragança para o 
Municípios de Belém no período de 19/02 à 28/02/2024, para resolver pen-
dências da Ciretran local, junto as Coordenadorias do Departamento Sede.

NOME MATRICULA
Marlete Fonseca Casseb 57176234/4

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 643/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162237,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Municípios de Abaetetuba no período de 04/03 à 02/04/2024, a 
fim de realizar atendimento ao público no setor de habilitação em substi-
tuição a servidora Jackline Baia Sena que irá tirar férias.

NOME MATRICULA
Sandra Abreu Pinheiro 57194026/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 644/2024-DAF/cgp, de 19/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162225,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Jacundá 
para o Municípios de Belém no período de 26/02 à 12/03/2024, a fim de 
resolver processos referente a Ciretran “B” de Jacundá e treinamentos.

NOME MATRICULA
Viviane Mota Ungaratti 5947123/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 645/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/152581,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Castanhal no período de 20/02 à 23/02/2024, 
Maracanã – 24/02 á 25/02/2024, Castanhal – 26/02 á 28/02/2024, Igara-
pé-Açu – 29/02 á 03/03/2024, Santa Maria do Pará – 04/03 á 07/03/2024, 
Santa Isabel do Pará – 08/03 á 11/03/2024, Marapanim/Belém – 12/03 
á 15/03/2024, a fim de supervisionar os trabalhos das equipes durante a 
realização de cursos de capacitação, ações nas escolas, empresas e vias 
que ocorrerão nos referidos municípios da Região de Integração Guamá, 
através do Projeto Educação de Trânsito Por Todo o Pará, combinando ha-
bilidades de liderança, comunicação e organização.

NOME MATRICULA
Celina Frota de Almeida Koury 54181958/2

Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1

Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 646/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162257,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Capanema no período de 05/03/2024, 
Bragança – 06/03 á 07/03/2024, Abaetetuba – 08/03 á 10/03/2024, 
Altamira – 11/03 á 16/03/2024, Santarém/Belém – 17/03 á 19/03/2024, 
a fim de realizar vistorias/fiscalização de entidades privadas que realizam 
exame de aptidão física, mental e avaliação psicológica, conforme 
Resolução nº 927 COTRAN, de 28/03/2022 e PORTARIA 011/2020-DG/
DETRAN, assim como visitas técnicas de rotina e para renovação.

NOME MATRICULA
Almir Alves do Carmo Júnior 57196269/1

Fabrício Franco Santos 80845613/1

Geórgia Oliari Toso 80845450/1

Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1

Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2

Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 647/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/155781,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba no período de 05/03 á 21/03/2024, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional. Com Pernoite

NOME MATRICULA
Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 652/2024-DAF/CGP, de 20/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2024/000225.
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 388/2024-DAF/CGP de 30/01/2024, publicada 
no DOE nº 35.704 de 05/02/2024, que autorizou 07 e ½ diárias, referente 
ao deslocamento do Municipio de Belém, para o município de Cametá, no 
período de 08/02 á 10/02/2024, Abaetetuba/Belém -11/02 á 15/02/2024 
para os servidores, Gildo Carvalho dos Santos e Ronan Costa Frias.
Onde se lê: para o município de Cametá no período de 08/02/2024 á 
15/02/2024.
Leia-se: para o município de Cametá no período de 08/02 á 10/02/2024, 
Abaetetuba/Belém
no período de 11/02 á 15/02/2024.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 655/2024-DAF/cgp, de 20/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162256,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Santarém no período de 21/02 á 26/02/2024, Itaitu-
ba – 27/02 á 02/03/2024, Altamira – 03/03 á 06/03/2024, Tucuruí/Belém 
– 07/03 á 11/03/2024, a fim de reunir, planejar e acompanhar os trabalhos 
realizados pelas equipes de fiscalização de trânsito, bem como controle de 
fluxo de veículos no referido no município.

NOME MATRICULA

Josimar Marques Viana 57227635/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 661 /2024-DAF/cgp, de 20/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162251,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Abaetetuba no período de 25/02 á 02/03/2024, Bar-
carena/Belém – 03/03 á 09/03/2024, a fim de participar do atendimento 
técnico e administrativo para os municípios citados no referido processo, 
conforme formulários em anexo.

NOME MATRICULA

Fernanda Jatene Ewerton 5884004/3

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 1044143


